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PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C4, ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI - 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 1302/2016 del 
23/05/2016 
 

RELAZIONE FINALE 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11C/4 – Settore scientifico-disciplinare 
M/FIL05 - presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
nominata con D.R. N. 1302/2016 del 23/05/2016 e composta da: 
 

- Prof. Isabella PEZZINI – professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e 
Ricerca Sociale dell’Università degli Studi  Sapienza di Roma (Presidente); 

- Prof. Antonino PENNISI – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze cognitive, 
psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali dell’Università degli Studi di Messina  
(Componente); 

- Prof. Pasquale FRASCOLLA – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane 
dell’Università degli Studi della Basilicata  (Segretario). 

 
 
si è riunita in Roma, in via telematica e nei locali del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale, nei seguenti giorni e orari: 
 

I riunione (telematica): il giorno 6/02/2017 dalle ore 10,00 alle ore 11,00 
II riunione (telematica): il giorno 27/02/2017 dalle ore 11,00 alle ore 12,00 
III riunione (telematica): il giorno 27/02/2017 dalle ore 12,15 alle ore 15,00 
IV riunione: il giorno 27/03/2017 dalle ore 9,30 alle ore 12,00 
V riunione: il giorno 27/03/2017 dalle ore 12,30 alle ore 14,00 
 

Al momento della redazione della relazione finale tutti i componenti della Commissione sono 
fisicamente presenti. 
 
La Commissione ha tenuto complessivamente n. 5 riunioni, iniziando i lavori il giorno 
6/02/2017 e concludendoli il giorno 27/03/2017. 
 
Nella prima riunione la Commissione ha proceduto a stabilire i criteri di massima per la 
valutazione dei candidati. 
Nella seconda riunione ha proceduto a verificare i titoli e le pubblicazioni valutabili per ogni 
candidato. 
Nella terza riunione ha proceduto a valutazione i titoli e le pubblicazioni per ogni candidato 
formulando i giudizi individuali e collegiali per candidato. 
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Nella quarta riunione ha proceduto all’esame dei colloqui seminariali e delle prove di lingua 
dei candidati.  
Nella quinta riunione ha proceduto a formulare il giudizio collegiale comparativo complessivo 
in relazione al curriculum ed agli altri titoli. 
 
Al termine della procedura concorsuale, la Commissione ha indicato, all’unanimità la Dott.ssa 
FILOMENA DIODATO selezionata per il prosieguo della procedura selettiva. 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 14,00. 
 
Il Presidente della presente Commissione si impegna a consegnare al Responsabile del 
procedimento (vedi allegato H): 
 

- una copia originale di tutti i verbali delle singole riunioni con allegati i giudizi formulati 
(tutti i verbali devono essere siglati in ogni pagina da tutti i commissari); 

- una copia originale dei giudizi collegiali complessivi comparativi espressi su ciascun 
candidato (tutti i giudizi, anche quelli individuali, devono essere siglati da tutti i 
commissari); 

- una copia originale della relazione riassuntiva dei lavori svolti (trattasi di sintetica 
riassunzione delle date ed ore delle riunioni, e di quanto nelle stesse svolto); 

 
Tutto il materiale sopra indicato viene sistemato in un plico chiuso e firmato da tutti i 
componenti la Commissione sui lembi di chiusura. 
 
La Commissione viene sciolta alle ore 14,15. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Isabella Pezzini (Presidente) 
 
………………………………….. 
Pasquale Frascolla (Segretario) 
 
……………………………..…….. 
Antonino Pennisi (Membro) 
 
………………………………... 
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PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C4 ESTETICA E 
FILOSOFIA DEI LINGUAGGI - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 
BANDITA CON D.R. N. 1302/2016 DEL 23/05/2016 
 

 
VERBALE N. 2 – SEDUTA VERIFICA TITOLI 

  
 

L’anno 2017 il giorno 27 del mese di febbraio in Roma si è riunita in forma telematica (posta 
elettronica)  la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 
Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11/C4 ESTETICA E 
FILOSOFIA DEI LINGUAGGI – Settore scientifico-disciplinare M-FIL/05 - presso il Dipartimento di 
Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 2936 del 13/12/2016 
e composta da: 
 

- Prof.ssa Isabella Pezzini, professore ordinario presso il Dipartimento CORIS  dell’Università 
degli Studi di Roma Sapienza  (Presidente); 

- Prof. Antonino Pennisi– professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze cognitive, 
psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali dell’Università degli Studi di Messina 
(Componente); 

- Prof. Pasquale Frascolla, professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane 
dell’Università degli Studi della Basilicata (Segretario) 

 
  
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11. 
 
Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal Responsabile del procedimento l’elenco 
dei candidati ammessi con riserva alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, 
trasmessa dagli stessi. 
  
La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della 
Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto 
grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile e dell’art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240. 
 
I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti: 
 

1. COSENTINO MARIA ERICA  
2. DIODATO FILOMENA 
3. D’OTTAVI GIUSEPPE 
4. PRATO ALESSANDRO 
5. STROLLO ANDREA 

 
La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura 
presentate da parte dei candidati, con i titoli allegati e le pubblicazioni. 
 
Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati 
conformemente al bando. 
 
Procede poi ad elencare analiticamente i titoli e le pubblicazioni trasmesse dal candidato. 
 
Successivamente elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato B). 
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In questa sede la commissione elenca e prende in considerazione solo i titoli e le pubblicazioni 

presenti negli elenchi firmati allegati dai candidati alla domanda di partecipazione al concorso, 

riservandosi, in sede di valutazione (VERBALE 3 e sgg.), di considerare tutti gli ulteriori elementi utili 

presenti nei curriculum vitae dei candidati. 

 
1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata COSENTINO MARIA ERICA 
2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata DIODATO FILOMENA 
3) Vengono esaminati I titoli e le pubblicazioni del candidato D’OTTAVI GIUSEPPE 
4) Vengono esaminati I titoli e le pubblicazioni del candidato PRATO ALESSANDRO 
5) Vengono esaminati I titoli e le pubblicazioni del candidato STROLLO ANDREA 
 
La commissione giudicatrice, verificato che il candidato ANDREA STROLLO ha inviato un numero di 
lavori inferiore a quello indicato nel bando quale numero minimo, interrompe la valutazione delle 
pubblicazioni del predetto candidato e chiede al Responsabile del procedimento che provveda quanto 
prima all'esclusione del candidato stesso dalla procedura (allegato  C al verbale 2).  
La Commissione predispone, dunque, l'allegato B al presente verbale e lo consegna immediatamente 
al Responsabile del procedimento]. 
 
  
La Commissione termina i propri lavori alle ore …12……….. e si riconvoca per la verifica dei titoli e 
delle pubblicazioni dei candidati, il giorno …27/02/2017  alle ore …12.15. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
 
Isabella Pezzini (Presidente) 
 
 
Antonino Pennisi (Componente) 
 
 
Pasquale Frascolla (Segretario) 
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ALLEGATO  B AL VERBALE 2 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C4 ESTETICA E 
FILOSOFIA DEI LINGUAGGI - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA 
“LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 1302/2016 DEL 23/05/2016 
 
 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
In questa sede la commissione elenca e prende in considerazione solo i titoli e le 
pubblicazioni presenti negli elenchi firmati allegati dai candidati alla domanda di 
partecipazione al concorso come richiesto dal bando, riservandosi, in sede di 
valutazione (VERBALE 3 e sgg.), di considerare tutti gli ulteriori elementi utili presenti 
nei curriculum vitae dei candidati. 
 
 
CANDIDATA: ERICA COSENTINO 
 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI  
 
 
1. ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALE a Professore di II Fascia, SSD: M-FIL/05 – 
Filosofia e teoria dei linguaggi, conseguita il 5 dicembre 2013; VALUTABILE 

2. 1o ottobre 2015 – in corso: TEMPORARY LECTURER IN FILOSOFIA DEL LINGUAGGIO 
E DELLA COGNIZIONE, Dipartimento di Filosofia II, Ruhr-Universität Bochum, Germania; 
VALUTABILE 
15 ottobre 2014 – 30 settembre 2015: ASSEGNISTA DI RICERCA, Dipartimento di Filosofia II, 
Ruhr-Universität Bochum, Germania; VALUTABILE 
3. Dicembre 2014 - maggio 2015: DOCENTE A CONTRATTO, Università di Messina, Italia; 
VALUTABILE 

4. 1o settembre 2011 – 31 agosto 2014: ASSEGNISTA DI RICERCA, Dipartimento di Filosofia, 
Università della Calabria, Italia; VALUTABILE 

5. 1o aprile 2012 – 30 aprile 2013: VISITING POSTDOCTORAL FELLOW, Mercator Research 
Group “Structure of Memory", Ruhr-Universität Bochum, Germania; VALUTABILE 
6. Ottobre 2008 - settembre 2011 (tre anni accademici consecutivi): DOCENTE A 
CONTRATTO, Dipartimento di ricerche filosofiche, Università di Roma “Tor Vergata”, Italia; 
VALUTABILE 
7. Febbraio 2010 - maggio 2010: DOCENTE A CONTRATTO, Dipartimento di filosofia, 
Università di Modena e Reggio Emilia, Italia; VALUTABILE 
8. DOTTORATO DI RICERCA IN FILOSOFIA DEL LINGUAGGIO E DELLA MENTE, 
conseguito l’8 aprile 2008 presso l’Università degli Studi di Palermo, Italia; VALUTABILE 

9. 1o luglio 2006 – 30 novembre 2006: VISITING SCHOLAR, University of Queensland, 
Brisbane (Australia); VALUTABILE 
10. Gennaio 2005 - dicembre 2008: CULTRICE DELLA MATERIA, cattedra di Filosofia delle 
scienze cognitive, Università della Calabria; VALUTABILE 
11. LAUREA IN FILOSOFIA, conseguita il 21 luglio 2004, presso l’Università della Calabria 
(Italia), voto: 110 e lode; NON VALUTABILE PERCHE’ TITOLO DI STUDIO INFERIORE 
RISPETTO A QUELLO RICHIESTO DAL PRESENTE BANDO  
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12. Luglio 2000: anno integrativo, Istituto magistrale “Lucrezia della Valle”; NON VALUTABILE 
PERCHE’ TITOLO DI STUDIO INFERIORE RISPETTO A QUELLO RICHIESTO DAL 
PRESENTE BANDO 
13. Luglio 1999: Diploma di maturità, Istituto magistrale “Lucrezia della Valle”. VALUTABILE 
PERCHE’ TITOLO DI STUDIO INFERIORE RISPETTO A QUELLO RICHIESTO DAL 
PRESENTE BANDO 
14. presso l’Università della Calabria: A.A. 2008/2009: Competenze linguistiche (corsi di 
potenziamento, neo-immatricolati, 30 ore), Facoltà di Lettere e Filosofia; VALUTABILE 
15. presso l’Accademia delle Belle Arti di Reggio Calabria  A.A. 2004/2005: Psicologia e 
simbologia dell’architettura (corsi biennali abilitanti di secondo livello ad indirizzo didattico 
finalizzati alla formazione dei docenti, classe 18/A, 35 ore, 3 CFA); VALUTABILE 
16. Gennaio 2011 - maggio 2011: Leggere per capire, leggere per fare (POR Calabria, rivolto 
a studenti della Scuola Secondaria di Primo Grado - Istituto comprensivo Palmi (RC), 40 ore), 
Dipartimento di Filologia, Università della Calabria; VALUTABILE 
17. Febbraio 2010: Ciclo di lezioni “Linguaggio e natura umana” (9 ore), cattedra di Linguistica, 
Prof.ssa Francesca Dragotto, Università di Roma “Tor Vergata”. VALUTABILE 
18, Marzo 2009: Ciclo di lezioni “Time and consciousness. The Comparative Psychology 
perspective” (6 ore), cattedra di Neuroscienze, Prof. Giorgio Vallortigara, Università di Trento. 
VALUTABILE 
19. Gennaio 2009 - dicembre 2009: ciclo di lezioni “Il tempo della mente” (10 ore), Prof. Paolo 
Virno, Università della Calabria.VALUTABILE 
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
1. Cosentino, E. (2012). La mente narrativa. I fondamenti simulativi della comprensione e 
produzione del discorso. CORISCO, Roma. VALUTABILE 
2. Cosentino, E. (2012). La testa tra le nuvole. Il linguaggio tra realtà e immaginazione. Aracne, 
Roma. VALUTABILE 
3. Cosentino, E. (2008). Il tempo della mente. Linguaggio, evoluzione e identità personale. 
Quodlibet, Macerata. VALUTABILE  
4. Cosentino, E. (2011). In Consciousness and Cognition, 20(3), 777-83. VALUTABILE 
5. Cosentino, E. (2014). Embodied pragmatics and the evolution of language. Humana.Mente 
Journal of Philosophical Studies, 27, 61-78. VALUTABILE 
6. Cosentino, E. (2011). Il Mental time travel: una prospettiva evolutiva. Sistemi Intelligenti, 
XXIII(3), 495-513. VALUTABILE 
7. Cosentino, E. (2009). Il problema mente-corpo nel dibattito contemporaneo. Paradigmi. 
Rivista di critica filosofica, 2, 123-132. VALUTABILE  
8. Cosentino, E., Ferretti, F. (2014). Communication as navigation. A new role for 
consciousness in language. Topoi. An International Review of Philosophy, 33, 1, pp. 263-274. 
VALUTABILE 
9. Ferretti, F., Cosentino, E. (2013). Time, Language and Flexibility of the Mind. The role of 
MTT in Linguistic Comprehension and Production. Philosophical Psychology, 26 (1), 24-46. 
VALUTABILE 
10. Cosentino, E. (2012). Language and consciousness. The role of Mental Time Travel in 
discourse processing. In: P.Graziani, L. Guzzardi & M.Sangoi (Eds.), Open Problems in 
Philosophy of Sciences, College Publications (SILFS series), pp. 127-138. VALUTABILE  
11. Cosentino, E., Baggio, G., Kontinen, J., Garwels, T., and Werning, M. (2014). Lexicon in 
action: N400 effect on affordances and telicity. In P. Bello et al. (Eds.), Proceedings of the 
36th Annual Conference of the Cognitive Science Society. Austin, TX: Cognitive Science 
Society, pp. 2079-84.  VALUTABILE 
12. Cosentino, E. (in press). Affordances in language. On the role of motor information in the 
meaning of nouns. “Mind and Language in Action” Special issue of Reti, Saperi, Linguaggi. 
Italian Journal of Cognitive Sciences, 1/2016.  VALUTABILE  
  
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
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La produzione scientifica complessiva della candidata risulta pari a: 3 monografie,  6 articoli,   
1 contributo in volume collettaneo. 
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CANDIDATA: FILOMENA DIODATO  
 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
 
1.LAUREA IN SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE conseguita il 18/10/2000 presso 
l’Università degli Studi di Salerno con votazione 110/110 e lode; NON VALUTABILE PERCHE’  
TITOLO DI STUDIO INFERIORE A QUELLO RICHIESTO PER LA PARTECIPAZIONE AL 
BANDO 
2.Titolo di DOTTORE DI RICERCA IN TEORIA DELLE LINGUE E DEL LINGUAGGIO 
conseguito il 27/02/2004 presso l’Università degli studi “L’Orientale” di Napoli, con 
dissertazione dal titolo La teoria del campo semantico: dallo Strutturalismo alla Linguistica 
Cognitiva (tutor Cristina Vallini); VALUTABILE 
3.Attività di CONTRATTISTA ai sensi dell’art. 1, comma 14, della legge 4 novembre 2005, n. 
230, presso UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA (VITERBO) dal 01/08/2009 al 
31/07/2012; VALUTABILE  
4. ASSEGNO DI RICERCA annuale, successivamente rinnovato per un’ulteriore annualità, 
presso il DIPARTIMENTO di FILOSOFIA dell’UNIVERSITÀ “SAPIENZA” di ROMA dal 1 
agosto 2013 al 31 luglio 2015. VALUTABILE 
5.collaborazione scientifica presso il CIRASS (Centro Interdipartimentale per l’analisi e la 
sintesi del segnale) dell’Università Federico II di Napoli diretto dal prof. Federico Albano Leoni, 
dall’ottobre 2001 al giugno 2003; VALUTABILE  
6.collaborazione scientifica presso l’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, ai progetti di 
ricerca “Micronomastica di Somma Vesuviana” e “Micronomastica di Sant’Anastasia”, 
coordinati dal Prof. Domenico Silvestri, dal dicembre 2001 al marzo 2002; VALUTABILE 
7. partecipazione al progetto di ricerca Pesantezza semantica dei sintagmi nominali e verbali 
nel parlato dialogico (Responsabile: Grazia Basile -Partecipanti: Grazia Basile – Filomena 
Diodato) nell’ambito del progetto di ricerca dell’unità di lavoro di Salerno sul tema Parlare 
italiano: interazioni fra sintassi, lessico, pragmatica e prosodia, a sua volta nell'ambito del 
progetto PRIN 2004 Parlare italiano (responsabile prof. Miriam Voghera) di durata biennale 
(2004-2006); VALUTABILE 
8. partecipazione, dal gennaio al dicembre 2006, al progetto di ricerca ex 60%, dal titolo 
Modalità di acquisizione e perdita dei nomi (responsabile: prof.ssa Grazia Basile), finanziato 
dall’Università degli Studi di Salerno; VALUTABILE 
9. partecipazione al progetto di ricerca “Lessico leopardiano 2015” presso il Dipartimento di 
Studi Europei, Americani e Interculturali della Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università di 
Roma “La Sapienza”; VALUTABILE 
10.contratto di collaborazione scientifica nell’ambito del progetto di ricerca “Lessico 
leopardiano 3.0. Ipertesto tra linguaggi dell’antico e modernità europea” presso il Dipartimento 
di Studi europei, americani e interculturali dell’Università “Sapienza” di Roma, dal 22 aprile 
2016, a oggi ancora in corso; VALUTABILE 
11.cultore della materia della cattedra di Filosofia del Linguaggio presso la Facoltà di Lettere 
e Filosofia dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” dall’anno accademico 2002/03 
all’anno accademico 2007/2008; VALUTABILE 
12.cultore della materia della cattedra di Semiotica presso la Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” dall’anno accademico 2002/03 all’anno 
accademico 2007/2008; VALUTABILE 
13.cultore della materia e collaboratrice della cattedra di Semiotica presso la Facoltà di 
Scienze della Formazione dell’Istituto Universitario di Napoli “Suor Orsola Benincasa” 
dall’anno accademico 2002/03 ad oggi; VALUTABILE 
14.cultore della materia dell’insegnamento di Semiotica presso il corso di laurea in Scienze 
della Comunicazione della Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Salerno 
dall’anno accademico 2002/03 all’anno accademico 2005/2006; VALUTABILE  
15. professore a contratto del modulo di Teoria e tecniche della comunicazione nell’ambito del 
Master ECO - “Esperte di imprese cooperative e organizzazioni no profit” -presso la IRECOP 
Basilicata - ONLUS di Potenza (2003-2004); VALUTABILE 
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16. professore a contratto del modulo Teoria e tecniche della comunicazione (settore 
scientifico-disciplinare SPS/08) presso il corso di laurea in Scienze della comunicazione della 
facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi della Basilicata dall’anno accademico 
2004/05 all’anno accademico 2006/2007; VALUTABILE 
17. professore a contratto del modulo Teoria e tecniche della comunicazione per il Master in 
Comunicazione pubblica presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi 
della Basilicata (anno accademico 2004/05); VALUTABILE  
18. professore a contratto di didattica integrativa di Semiotica (settore scientifico-disciplinare 
M-FIL/05), presso il corso di laurea in Filosofia e Comunicazione della Facoltà di Lettere e 
Filosofia dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (anno accademico 2005/06); 
VALUTABILE 
19. professore a contratto di Storia delle comunicazioni di massa (settore scientifico-
disciplinare SPS/08) presso la Scuola Superiore per Mediatori Linguistici “Fondazione 
Villaggio dei Ragazzi -don Salvatore d’Angelo” di Maddaloni (Ce) (anno accademico 2005/06); 
VALUTABILE  
20. professore a contratto di Filosofia del linguaggio nell’ambito dei Corsi Speciali Abilitanti – 
L. 143/2004, presso l’Università degli Studi “L’Orientale” di Napoli (dicembre 2005 - febbraio 
2006);  VALUTABILE 
21. professore a contratto di Teoria e tecniche della comunicazione nell’ambito del corso 
operatori socio-assistenziali (OSA) presso la SOL. CO Napoli - Consorzio di Cooperative 
Sociali (ottobre 2005 – dicembre 2005);  VALUTABILE 
22. professore a contratto di Teoria e tecniche della comunicazione di massa (settore 
scientifico-disciplinare SPS/08) presso l'Università degli Studi della Basilicata, Area Alta 
Formazione, nell'ambito del Master in Giornalismo (anno accademico 2006/2007). 
VALUTABILE 
23. professore a contratto del modulo di Linguistica Cognitiva presso il corso di laurea 
specialistica in Teoria e Filosofia della comunicazione della facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’Università degli Studi della Basilicata (anno accademico 2007/2008); VALUTABILE  
24. professore a contratto di Sociologia dei processi culturali e comunicativi (settore 
scientifico-disciplinare SPS/08) presso la Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 
“Fondazione Villaggio dei Ragazzi -don Salvatore d’Angelo” di Maddaloni (Ce) dall’anno 
accademico 2006/07 al 2009/2010; VALUTABILE   
25. professore a contratto di Teoria della comunicazione (settore scientifico-disciplinare 
SPS/08), presso il corso di laurea in Filosofia e Comunicazione della Facoltà di Lettere e 
Filosofia dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” dall’anno accademico 2006/07 al 
2009/2010; VALUTABILE 
26. professore a contratto di Linguistica e glottologia (settore scientifico-disciplinare L-LIN/01) 
presso la Scuola Superiore per Mediatori Linguistici “Fondazione Villaggio dei Ragazzi - don 
Salvatore d’Angelo” di Maddaloni (Ce) (anno accademico 2007/2010); VALUTABILE 
27. professore a contratto del modulo di Linguistica Cognitiva (settore scientifico-disciplinare 
L-LIN/01) presso il corso di laurea specialistica in Teoria e Filosofia della Comunicazione 
dell’Università degli studi della Basilicata (sede di Potenza) (anno accademico 2007/2008). 
VALUTABILE 
28. professore a contratto di Didattica delle lingue moderne (settore scientifico-disciplinare L-
LIN/02) presso la Scuola Superiore per Mediatori Linguistici “Fondazione Villaggio dei Ragazzi 
- don Salvatore d’Angelo” di Maddaloni (Ce) (anno accademico 2008/2010); VALUTABILE 
29. docente affidataria del modulo di Teoria della comunicazione (settore scientifico-
disciplinare SPS/08) presso il corso di laurea in Filosofia e Comunicazione della Facoltà di 
Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (anno accademico 
2006/2009). VALUTABILE  
30. docente affidataria del modulo di Italiano burocratico (settore scientifico-disciplinare L-
LIN/02) presso il corso di laurea triennale in Scienza della Pubblica Amministrazione della 
Facoltà di Scienze politiche dell’Università della Tuscia (Viterbo) (anno accademico 
2010/2011). VALUTABILE 
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31. docente affidataria del modulo di Variazione delle strutture linguistiche (settore scientifico-
disciplinare L-LIN/02) presso il corso di laurea magistrale in Comunicazione pubblica, 
d’impresa e pubblicità della Facoltà di Scienze politiche dell’Università della Tuscia (Viterbo) 
(anno accademico 2010/2011). VALUTABILE 
32. partecipazione al XI Congresso Nazionale della Società di Filosofia del Linguaggio sul 
tema “Significare e comprendere. La semantica del linguaggio verbale”, Milano 16-18 
Settembre 2004, comunicazione dal titolo La teoria del campo lessicale di Jost Trier. Una 
lettura “cognitiva”. VALUTABILE 
33. partecipazione al  Congresso Nazionale della Società di Filosofia del Linguaggio sul tema 
“Tradurre e comprendere. Pluralità dei linguaggi e delle culture”, Piano di Sorrento 29 
Settembre - 1 Ottobre 2005, comunicazione dal titolo Campi semantici e traduzione: la 
determinazione del contenuto. VALUTABILE 
34. partecipazione al III Congresso Internazionale sulla Comunicazione Parlata, Napoli 23-25 
febbraio 2009, poster dal titolo Il trattamento lessicografico degli usi parlati. Il caso dell’italiano, 
con Grazia Basile. VALUTABILE 
35. partecipazione al Convegno Il dizionario un incrocio di lingue. Passato, presente e futuro, 
Università di Salerno, 22-24 aprile 2010, comunicazione dal titolo Il trattamento del linguaggio 
politico nel GRADIT: dati e riflessioni, con Grazia Basile e Giorgia Iovane. VALUTABILE 
36. Partecipazione alla Giornata di studi La rappresentazione linguistica del colore presso 
l’Università degli Studi “L’Orientale” di Napoli con una relazione dal titolo “Il lessico del colore: 
basic color terms o prototipi ottimali?” tenuta il 27 novembre 2015. VALUTABILE 
37. Seminario dal titolo “Attualità della riflessione storico-linguistica sulla metafora dal 
Cinquecento a Vico” tenuto il 12 aprile 2016 nell’ambito del corso di “Italiaanse taalkunde - 
Bijzondere vraagstukken II” della Facoltà di lettere dell’Università di Gent. VALUTABILE 
38. Seminario dal titolo “Introduzione alla semantica cognitiva: embodiment e metafora” tenuto 
il 13 aprile 2016 nell’ambito del corso di “Italiaanse taalkunde II” della Facoltà di lettere 
dell’Università di Gent. VALUTABILE 
39. Seminario dal titolo “La metafora come blending tra campi semantici e meccanismo di 
produzione lessicale” tenuto il 21 aprile 2016 presso la cattedra di “Lexikologie, Semantik, 
Pragmatik, Angewandte Linguistik – Italienisch” della Leopold-Franzens-Universität di 
Innsbruck. VALUTABILE 
40. Seminario dal titolo “Le espressioni idiomatiche nel linguaggio politico dell’italiano 
contemporaneo” tenuto il 21 aprile 2016 presso la cattedra di “Lexikologie, Semantik, 
Pragmatik, Angewandte Linguistik – Italienisch” della Leopold-Franzens-Universität di 
Innsbruck. VALUTABILE 
41. Partecipazione alla Giornata di studi Aspetti dell’immaginazione secondo Giacomo 
Leopardi presso il Laboratorio Leopardi dell’Università Sapienza di Roma, con una relazione 
dal titolo “Metodi di analisi lessicale: le teorie dei campi” nell’ambito, tenuta il 15 giugno 2016. 
VALUTABILE 
42. Lettera di presentazione del prof. Stefano Gensini, ordinario di Filosofia del Linguaggio 
presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università “Sapienza” di Roma; VALUTABILE 
43. Lettera di presentazione della prof.ssa Cristina Vallini, ordinaria di Glottologia e linguistica 
presso il Dipartimento Studi letterari, linguistici e comparati dell’Università “L’Orientale” di 
Napoli; VALUTABILE 
44. Lettera di presentazione della prof.ssa Saviva Raynaud, ordinaria di Filosofia del 
linguaggio presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università Cattolica del Sacro Cuore; 
VALUTABILE 
45. Relazione finale relativa all’assegno di ricerca presso il Dipartimento di Filosofia 
dell’Università “Sapienza” di Roma (luglio 2014); NON VALUTABILE PERCHE’ 
DOCUMENTO INTERNO AL DIPARTIMENTO  
46. Relazione finale relativa all’assegno di ricerca presso il Dipartimento di Filosofia 
dell’Università “Sapienza” di Roma (luglio 2014). NON VALUTABILE PERCHE’ 
DOCUMENTO INTERNO AL DIPARTIMENTO 
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VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
1. 2005 – “La teoria del campo lessicale di Jost Trier. Una lettura “cognitiva””, in Atti dell'XI 
convegno nazionale della Società di Filosofia del Linguaggio, Milano 16-18 Settembre 2004, 
Significare e comprendere. La semantica del linguaggio verbale, Aracne, Roma, pp. 347-362. 
VALUTABILE 
2. 2006 (a) – “Campi semantici e traduzione: il problema della determinazione del contenuto”, 
in Atti dell' XII convegno nazionale della Società di Filosofia del Linguaggio, Piano di Sorrento, 
29-30 Settembre – 1 ottobre 2005, Tradurre e comprendere. Pluralità dei linguaggi e delle 
culture, Aracne, Roma, pp. 65-79. VALUTABILE 
3. 2006 (b) - "Format e Palinsesti" in Fare comunicazione. Teoria ed Esercizi, a cura di Stefano 
Gensini, Carocci, Roma, pp. 351-387. VALUTABILE 
4. 2007 - Il problema del significato. Tra linguistica e filosofia del linguaggio, Liguori, Napoli. 
VALUTABILE 
5. 2008 - “Semantica Cognitiva” in Gensini, S. e Rainone, A. (a cura di), La mente. Tradizione 
filosofiche, prospettive scientifiche, paradigmi contemporanei, Carocci, Roma, pp. 267-286. 
VALUTABILE 
6. 2010 (a) - (con G. Basile), “Parlato e dizionari. Il trattamento lessicografico degli usi parlati 
nel GRADIT”, in La comunicazione parlata 3, Atti del III Congresso internazionale del Gruppo 
di studio sulla Comunicazione parlata (Napoli 23 - 25 febbraio 2009), Università degli studi di 
Napoli “L’Orientale”, vol. 1, pp. 161-183. VALUTABILE 
7. 2011 (a) - “Le parole italiane del Clarín”, in R. Petrilli, L'italiano da esportazione. Discorsi e 
italianismi stilistici. Perugia, Guerra edizioni, pp. 65-81 -   
8. 2011 (b) - “Le parole italiane del Jornal do Brasil”, in R. Petrilli, L'italiano da esportazione. 
Discorsi e italianismi stilistici. Perugia, Guerra edizioni, pp. 83-97. 
9. 2012 (a) - “La metafora tra scienze cognitive e scienze del vivente”, Paradigmi, 2012.2, pp. 
181-192. 
10. 2012 (b) - “La comunicazione tra testo e discorso” in S. Gensini, Filosofie della 
comunicazione Tra semiotica, linguistica e scienze sociali, Carocci, Roma, pp. 73-101. 
11. 2013 – Teorie semantiche. Dal segno al testo, Liguori, Napoli. 
12. 2015 – Teorie della categorizzazione. Dal modello classico ai prototipi e oltre, Liguori, 
Napoli. VALUTABILE 
  
La TESI DI DOTTORATO non è presente nella documentazione inviata dalla candidata 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 12 pubblicazioni, di cui 2 
monografie e 10 saggi in riviste scientifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
CANDIDATO: GIUSEPPE D’OTTAVI  
 
 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
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1. 2009 Dottorato di ricerca in Filologia, linguistica e letteratura (XXI ciclo), titolo conseguito il 23 novembre 
2009,a Roma,presso la « Sapienza » Università di Roma, con il seguente giudizio sintetico espresso dalla 
Commissione d'esame:«Ottimo all'unanimità»; VALUTABILE 
2. Settembre 2011- Agosto 2014 - Post-dottorato (Borsa post-doc triennale della Commissione Europea, 
Fondo Sociale Europeo (2007/2013, bando N.2718/2010 del 29/09/2010,Codice CUP: H25E10000320002), 
Università della Calabria, svolta nell'ambito del SSD M-FIU05 sotto la responsabilità scientifica di Daniele 
Gambarara (Università della Calabria) e condotta in gran parte a Parigi,presso I'lnstitut des texites et 
manuscrits modemes (ITEM, UMR 8132 ENS/CNRS), équipe «Linguistique», Axe Génétique du texte et théories 
linguistiques, sotto  la  direzione  di lrène Fenoglio (DR CNRS) in   qualità  di   referente  scientifico  estero; 
VALUTABILE 
3. Ottobre 2008 -Settembre 2012 - Ricercatore associato Progetto PRIN («Progetto di Ricerca di 
interesse nazionale») Per un'edizione digitaire dei manoscritti di Ferdinand de Saussure condotto dall'Università 
di Ginevra, Università di Firenze, Università della Calabria,Università di Salerno, Istituto di Linguistica 
computazional e (CNR, Pisa) sotto la responsabilità di Daniele Gambarara (Università della Calabria) e Maria 
Pia Marchese (Università di Firenze) VALUTABILE 
4. Luglio 2013-Giugno 2014 - Visiting Fellowship Borsa concessa dall'Università di Harvard,Mass. (Joan 
Nordell Fellowship Grant, Harvard Houghton Library) VALUTABILE 
5. da Gennaio 2014  Idoneità alle funzioni di «Maitre     de  conférences» (nomina  n° 14207264065)  per  la  
sezione  Sciences du langage (07) del Conseil national des Universités, concessa dal Ministère de 
l'enseignement supérieur et de la recherche francese. VALUTABILE 
6. da Settembre 2014 a oggi «Chercheur associé» équipe «Linguistique», Axe Génétique du texte et 
théories linguistiques, diretta da lrène Fenoglio (DR CNRS) ali'lnstitut des textes et manuscrits modemes 
(ITEM,UMR 8132 ENS/CNRS) . VALUTABILE 
7. Lettera di presentazione di Tullio De Mauro, professore emerito di Linguistica generale, 
« Sapienza » Università di Roma; VALUTABILE 
8. Lettera di presentazione di lrène Fenoglio (DR CNRS) direttrice dell'équipe «Linguistique», 
Axe Génétique du texte et théories linguistiques all'lnstitut des Textes et Manuscrits 
modernes (UMR 8132 ENS/CNRS), Parigi; VALUTABILE 
9. Lettera di presentazione di Christian Puech,professore di Linguistique all'Università Paris 
3 - Sorbonne Nouvelle e codirettore del laboratorio Histoire des théories linguistiques (UMR 
CNRS 7597),Parigi. VALUTABILE  
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
1. 2016 «Saussure l'indianiste », in Saussure 1913-2012: une source d'inspiration intacte, a 
cura di Claire A. Forel e Thomas Robert, Genève : Metis Presses : VALUTABILE 
2. 2010   « Ferdinand de Saussure e Monsieur B » in Bollettino di ltalianistica, anno VII, n. 1 
(Roma: Carocci; ISSN 0168-7298), p. 71-91 ; DOI: 10.7367/70124 VALUTABILE 
3. 2013 « Panini et le Mémoire »   
in Arena Romanistica 12 (Bergen: University of Bergen; ISSN 1890-4580) («De /'essence 
doub/e du langage et le renouveau du saussurisme », numero monografico acura di François 
Rastier], p. 164- 193 
Ristampato in "De l'essence double du langage· et le renouveau du saussurisme, éd. par 
François Rastier, Limoges: Lambert-Lucas 2016 {ISBN 978-2-35935-160-6), p. 145-172 
VALUTABILE 
4. 2015 « Aux sources d'une école : notes du maitre et cahiers d'étudiants » 
in Histoire épistémologie Langage 3712 (Paris : SHESUEDP Sciences; ISSN 0750-8069, 
rivista scientifica di classe A, area 11) [« 'Faire école' en linguistique au xxe siéde : I'École de 
Genève », dossier monographique dirigé par Christian Puech], p. 33-51 ; VALUTABILE 
 
5. 2011 "Sphota and signe Ferdinand de Saussure and the ancient Indian linguistic 
Philosophy", in Nationale und transnationale Perspektiven der Geschichte der 
Sprachwissenschaft, hrsg. von Gerda HaBier, Munster: Nodus Publikationen (ISBN 978-3-
89323-298-7), p. 196-202 VALUTABILE 
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6.  2013  « L'India, tra Ginevra e Harvard. Le conferenze indologiche di Ferdinand de Saussure 
» in Tra linguistica e filosofia del linguaggio. La lezione di Tullio De Mauro, a cura di F. Albano 
Leoni, S. Gensini, M.E. Piemontese, Roma-Bari: Laterza (ISBN 978-88-581 -0675-4), p. 54-
72 VALUTABILE 
7.  2001    RECENSIONE 
Sabrina Machetti, Uscire dal vago -Analisi linguistica della vaghezza ne/linguaggio, 
Roma/Bari : Laterza 2006 in Bollettino di ltalianistica, anno IV, n.1 (Roma: Carocci; ISSN 0168-
7298), p. 192-196 VALUTABILE 
8.  2009 RECENSIONE 
Aldo Giorgio Gargani, Wittgenstein -Musica, parola, gesto, Milano : Raffaello Cortina 2008 in 
Bollettino di lt.alianistica, anno VI, n.1 (Roma: Carocci; ISSN 0168-7298), p. 202-205; DOI: 
10.7367/71340 1.  2014 VALUTABILE 
9. 2010 RECENSIONE 
Rosalia Cavalieri, Il naso intelligente. Che cosa ci dicono gli odori, Roma/Bari : Laterza 2009 
in Bollettino di ltalianistica, anno VII, n. 1 (Roma : Carocci; ISSN 0168-7298), p. 183-186 
VALUTABILE 
10. 2012  INTERVISTA 
« ... avoir conscience de la nature mobile et progressive de la pensée saussurienne 
».Intervista a Tullio De Mauro 
in Genesis 35 (Paris : Presses de I'Université Paris-Sorbonne; ISBN 978-2-84050-869-4, 
rivista scientifica di classe A, area 11) [«Le geste linguistique », éd. par lrène Fenoglio], p. 
143-155; http://genesis.revues.org/1 068 VALUTABILE 
11. 2014 « Désigner et signifier le "savoir": une nouvelle entrée du Vocabulaire des institutions 
indo-européennes d'Emile Benveniste » SHS Web of Conferences, Vol. 8 (2014), .fe Congrès 
Mondial de Linguistique Française (Berlin, Allemagne, 19-23 Juillet 2014), a cura di F. Neveu, 
P. Blumenthal, L. Hriba, A. Gerstenberg, J. Meinschaefer,S. Prévost (ISBN978-2-7598-1289-
9), p. 393-407; VALUTABILE 
12. 2010 “Saussure et l’Inde:  LA THÉORIE DE L’APOHA ET LES ENTITÉS NÉGATIVES DU 
LANGAGE “, in  Le projet de Ferdinand de Saussure. (Eleéments pour un réexamen, éd. par 
J.-P. Bronckart, E. Bulea, C.Bota, Genève, Droz, p. 169-191.  
VALUTABILE 
 
La TESI DI DOTTORATO non è presente nella documentazione inviata dal candidato. 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 12  pubblicazioni, di cui 8 saggi 
in riviste e volume collettanei,  3 recensioni, 1 intervista su riviste scientifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CANDIDATO: ALESSANDRO PRATO 
 
 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
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1. Il 17.10.2014 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore 
universitario di seconda fascia nel settore concorsuale 11/C4 – Estetica e filosofia dei 
linguaggi, VALUTABILE 
2. Docente a contratto dell’Università di Siena (negli a.a. 2012-13 e 2013-14) di Retorica e 
linguaggi persuasivi (M-FIL/05 – 6 CFU) per il corso di laurea magistrale in “Linguistica e 
Comunicazione persuasiva, Tecnologie e Studi cognitivi” – Dipartimento di Scienze Sociali, 
politiche e cognitive (DISPOC). VALUTABILE 
3. Docente a contratto (dall’a.a. 2009-10 all’a.a.2010-11) di Retorica e linguaggi persuasivi 
(M-FIL/05 – 9 CFU) per il corso di laurea magistrale in “Comunicazione persuasiva e nuovi 
media”  – Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università di Siena. VALUTABILE 
4. Docente a contratto (dall’a.a. 2006-7 all’a.a.2008/2009) di Retorica e linguaggi persuasivi 
(M-FIL/05 – 6 CFU) per il corso di laurea specialistica in “Teoria della Comunicazione e 
tecniche dei linguaggi persuasivi” – Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università di Siena. 
VALUTABILE 
5. E’ membro del consiglio direttivo della rivista Symbolon.- Rivista del centro interuniversitario 
di studi sul simbolo.  VALUTABILE 
E’ caporedattore della rivista Blytiri. Studi di storia delle idee sui segni e le lingue. 
VALUTABILE 
6. E’ cultore della materia per l’insegnamento di Semiotica (Corso di laurea triennale  in 
“Comunicazione, lingue e culture” dell’Università di Siena) dove tiene seminari di 
approfondimento e attività di orientamento e sostegno alla preparazione degli studenti. 
VALUTABILE 
7. E’ stato assegnista di ricerca in “Semiotica e Storia della semiotica” (M-FIL/05) presso il 
Dipartimento di Scienze della Comunicazione dell’Università di Siena dal 1.10.2005 al 
30.9.2009. VALUTABILE 
8. Il 21.5.2004 ha conseguito presso l’Università di Siena il titolo di Dottore di ricerca  in 
“Semiotica e psicologia della comunicazione simbolica” con una tesi dal titolo: La semiotica 
empirista. Locke e la tradizione linguistica italiana dell’età dei lumi (Tutor: prof. G. Manetti). 
VALUTABILE 
9. Negli a.a. 2004-2005 e 2005-2006 ha tenuto come docente a contratto l’insegnamento di 
Storia della semiotica (M-FIL/05 - Modulo 1S parte 2) per il corso di laurea specialistica in 
“Teoria della comunicazione e tecniche dei linguaggi persuasivi” dell’Università di Siena. 
VALUTABILE 
10. E’ Laureato in Lettere con lode all’Università degli studi di Roma “La Sapienza”.in data 
16.7.1997. Titolo della tesi: Immaginazione e linguaggio in Giacomo Leopardi (relatore: 
prof.ssa  L. Formigari, correlatore: prof. S. Gensini). NON VALUTABILE PERCHE’ TITOLO 
INFERIORE A QUELLO DICHIESTO PER LA PARTECIPAZIONE AL PRESENTE 
CONCORSO 
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI: 
 
1. La retorica. Forme e finalità del discorso persuasivo, Pisa, Edizioni ETS, 
2012.VALUTABILE 
2. Linguaggio e filosofia nell’età dei lumi. Da Locke agli idéologues, Bologna, Odoya, 2012. 
VALUTABILE 
3. “L’argomentazione sotto scacco. Il problema delle fallacie”, in Blityri, III, 1-2, 2014, pp. 133-
55. VALUTABILE 
4. (a cura di) La teoria dell’argomentazione e i suoi sviluppi (= Blityri, III, 1-2, 2014). 
VALUTABILE 
5. “L’attualità della retorica: una rassegna bibliografica”, in Blityri, II, 1, 2013, pp. 157-64. 
VALUTABILE 
6. “Linguaggio e natura umana. Il bambino selvaggio dell’Aveyron” in Blityri, I, 1, 2012,  pp. 
111-132. VALUTABILE 
7. “Aspetti e figure della retorica: una ricognizione tra storia e teoria”, in Symbolon, V, 2, 2009, 
pp. 587-603. VALUTABILE 
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8. “La forza delle parole. La retorica nella cultura linguistica italiana dell’età dei lumi”, in 
Symbolon, IV, 1 n.s.,  2008, pp. 57-86. VALUTABILE 
9. (a cura di, con G. Manetti) Animali, angeli, macchine 1. Come comunicano e come pensano, 
Pisa, ETS, 2007.  VALUTABILE  
10. “Animali, uomini, macchine nel Settecento”, in Animali, angeli, macchine. Come 
comunicano e come pensano, Pisa, ETS, 2007, pp. 57- 84. VALUTABILE 
11. (a cura di, con G. Manetti, P. Bertetti), Semiofood. Comunicazione e cultura del   cibo, 
Torino, Centro Scientifico Editore, 2006  VALUTABILE 
12. (a cura di, con G. Manetti, P. Bertetti), Guerre di segni. Semiotica delle situazioni conflittuali, 
Torino, Centro Scientifico Editore, 2005.  VALUTABILE 
 
La TESI DI DOTTORATO non è presentata dal candidato.. 
  
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 12  pubblicazioni, di cui 2 
monografie, 7 articoli in riviste scientifiche, 3 curatele. 
 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 12. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Firma del Commissari 
 
 
Prof. Isabella Pezzini (Presidente) 
 
 
Prof. Antonino Pennisi (Componente) 
 
 
Prof. Pasquale Frascolla (Segretario) 
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ALLEGATO C AL VERBALE 2 
 
Al Responsabile del procedimento 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C4 ESTETICA E 
FILOSOFIA DEI LINGUAGGI - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 
BANDITA CON D.R. N. 1302/2016 DEL 23/05/2016 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva indicata in oggetto segnala che, all'atto della 
valutazione dei lavori scientifici presentati dai candidati, ha verificato che i seguenti candidati hanno 
inviato un numero di lavori inferiore al numero minimo di lavori indicato nell'articolo 1 del bando: 
 
ANDREA STROLLO 
  
 
 
Roma, 27 febbraio 2017  
 
 
La Commissione 

 
- Prof. ___Isabella PEZZINI (Presidente) 

 
 
 

 
- Prof. ___Antonino Pennisi (Componente) 

 
- Prof. __Pasquale Frascolla (Segretario) 
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ALLEGATO D AL VERBALE N. 3 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11 /C4, ESTETICA E 
FILOSOFIA DEI LINGUAGGI - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA 
“LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 1302/2016 del 23/05/2016 
 
L’anno 2017 il giorno 27 del mese di febbraio si è riunita  in via telematica (posta elettronica) 
la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore 
a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11C/4 – Settore scientifico-
disciplinare M/FIL05 - presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, nominata con D.R. N. 1302/2016 del 23/05/2016 e composta da: 
  
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 12.15 e procede ad elaborare la valutazione 
individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. 

 
 

CANDIDATO:  MARIA ERICA COSENTINO 
 
  
 
Valutazione sui titoli 
 
 
COMMISSARIO 1 – prof. PASQUALE FRASCOLLA 
 
La candidata presenta un buon profilo relativo ai titoli acquisiti nell’ambito dell’attività di ricerca. 
Oltre ad aver conseguito il titolo di dottore di ricerca in “Filosofia del linguaggio e della mente” 
(presso l’Università di Palermo l’8/04/2008), la candidata è stata assegnista per 3 anni presso 
il Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi della Calabria (2011-14), poi assegnista 
di ricerca per 1 anno presso il Dipartimento di Filosofia, Ruhr-Universität, Bochum (2014-15), 
e visiting postdoctoral fellow per 1 anno nel Mercator Research Group “Structure of Memory", 
Ruhr-Universität, Bochum (2012-13). La candidata, inoltre, ha conseguito l’abilitazione 
scientifica nazionale a Professore di II Fascia, settore concorsuale 11/C4 (2013). Ottimo è il 
profilo riguardante l’attività didattica, svolta in varie sedi universitarie, in Italia (Università degli 
Studi di Messina, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, Università degli Studi di 
Modena e Reggio, Università degli Studi della Calabria) e all’estero (Ruhr-Universität, 
Bochum), nell’ambito di corsi di studio triennali e magistrali. Ottimo è anche il profilo 
riguardante la partecipazione come relatrice a convegni nazionali e internazionali. 
Il giudizio complessivo sui titoli è: OTTIMO. 

 
 
 
 
 
 
COMMISSARIO 2 – PROF. ANTONINO PENNISI 
  
 
La candidata  presenta i requisiti per l'ammissione alla procedura (Art.2.c2. del Bando): 1) 
Dottorato di ricerca pertinente al ssd; 2) Assegni di ricerca cumulati della durata di 4 anni.  La 
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candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale per professore di seconda fascia 
del ssd di riferimento.  La valutazione complessiva della titolografia è OTTIMA. In particolare 
la candidata presenta una intensa e documentata attività di formazione o ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri compresa la direzione o partecipazione a gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; una intensa attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero; la partecipazione come relatrice o l'organizzatrice di un grande numero di Convegni 
e congressi nazionali e internazionali e un buon numero di altri titoli validi.  
 
 
COMMISSARIO 3 – PROF. ISABELLA PEZZINI 
 
 
Maria Erica COSENTINO (Cosenza, 24.02.1981) ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in 
“Filosofia del linguaggio e della mente” presso l’Università di Palermo nel 2008. Ha svolto 
attività didattica a livello universitario in Italia e all’estero: dal 2008 al 2011 è stata docente a 
contratto presso l’Università di Roma Tor Vergata e negli anni 2010-2011 e 2014-2015 
rispettivamente presso l’Università di Modena e Reggio Emilia e presso l’Università di Messina. 
Dal 2015 ad oggi ha insegnato anche presso la Ruhr-Universität Bochum (Germania). 
Presenta documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri: principalmente, dal 2011 al 2014 è stata assegnista di ricerca presso l’Università 
della Calabria, e negli anni 2014-2015 Visiting Researcher presso la Ruhr Universität 
(Bochum), dove dall’ottobre 2015 è Temporary Lecturer. Ha preso parte a numerosi convegni 
nazionali e internazionali. Ha conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale alla funzione di 
professore di seconda fascia nel SC 11/C4 “Estetica e filosofia dei linguaggi” (2012). I suoi 
interessi di ricerca si collocano nell’ambito delle scienze cognitive e concernono, in particolare, 
l’indagine naturalistica sull’identità personale, i rapporti tra memoria e linguaggio, il 
funzionamento e l’evoluzione del linguaggio. Il giudizio complessivo sui suoi titoli è: OTTIMO. 
  
GIUDIZIO COLLEGIALE SUI TITOLI 
 
 
La candidata ha i titoli per essere ammessa al presente concorso: ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in “Filosofia del linguaggio e della mente” (presso l’Università di Palermo 
l’8/04/2008), è stata assegnista per 3 anni presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università 
degli Studi della Calabria (2011-14), poi assegnista di ricerca per 1 anno presso il Dipartimento 
di Filosofia, Ruhr-Universität, Bochum (2014-15), e visiting postdoctoral fellow per 1 anno nel 
Mercator Research Group “Structure of Memory", Ruhr-Universität, Bochum (2012-13). La 
candidata, inoltre, ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a Professore di II Fascia, 
settore concorsuale 11/C4 (2013). Ha svolto un’intensa   l’attività didattica in varie sedi 
universitarie, in Italia (Università degli Studi di Messina, Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”, Università degli Studi di Modena e Reggio, Università degli Studi della Calabria) e 
all’estero (Ruhr-Universität, Bochum), nell’ambito di corsi di studio triennali e magistrali. Ha 
partecipato inoltre come relatrice a numerosi convegni nazionali e internazionali. 
Il giudizio complessivo unanime dei commissari sui titoli è: OTTIMO. 
 
 
CANDIDATO:  FILOMENA DIODATO 
   
Valutazione sui titoli 
 
COMMISSARIO 1 – PROF. PASQUALE FRASCOLLA 

 
La candidata presenta un ottimo profilo relativo ai titoli acquisiti nell’ambito dell’attività di 
ricerca, caratterizzato, oltre che dal possesso del titolo di dottore di ricerca in “Teorie delle 
lingue e del linguaggio” (conseguito il 27/02/2004 presso l’Università degli studi “L’Orientale” 
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di Napoli), dall’aver ricoperto il ruolo di contrattista per 3 anni presso l’Università degli Studi 
della Tuscia (2009-12) e, in seguito, di assegnista di ricerca per 2 anni presso l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” (2013-15). Ottimo è anche il profilo riguardante l’attività 
didattica, svolta in varie sedi universitarie (Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, 
Università degli Studi della Basilicata, Università degli Studi della Tuscia), nell’ambito di corsi 
di studio triennali, magistrali e di master. Buono è il profilo riguardante la partecipazione come 
relatrice a convegni nazionali e internazionali.  Il giudizio complessivo sui titoli è : OTTIMO. 
 
 
COMMISSARIO 2 – PROF. ANTONINO PENNISI 
  
La candidata presenta i requisiti per l'ammissione alla procedura (Art.2.c2. del Bando): 1) 
Dottorato di ricerca pertinente al ssd; 2) Assegno di ricerca della durata di 5 anni. La candidata 
raggiunge l’80% dei parametri previsti per l’abilitazione per la seconda fascia, in riferimento al 
SSD M-FIL/05. La valutazione complessiva della titolografia è OTTIMA. In particolare la 
candidata presenta una intensa e documentata attività di formazione o ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri compresa la direzione o partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali; una intensa attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; la 
partecipazione come relatrice o l'organizzatrice di un buon numero di Convegni e congressi 
nazionali e internazionali e un buon numero di altri titoli validi. Presenta anche tre lettere di 
presentazione dei proff. Gensini, Vallini, Raynaud.  
 
 
   
COMMISSARIO 3 – PROF. ISABELLA PEZZINI 
 
  
La candidata ha conseguito nel 2004 il titolo di dottore di ricerca in “Teorie delle lingue e del 
linguaggio” presso l’Università degli studi “L’Orientale” di Napoli). In seguito è stata contrattista 
per 3 anni presso l’Università degli Studi della Tuscia (2009-12) e quindi assegnista di ricerca 
per 2 anni presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (2013-15), esperienze da cui 
ha tratto un solido curriculum di ricerca. Ha svolto inoltre un’intensa attività   didattica, presso 
varie sedi universitarie (Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, Università degli Studi 
della Basilicata, Università degli Studi della Tuscia), nell’ambito di corsi di studio triennali, 
magistrali e di master. Ha infine partecipato come relatrice a convegni nazionali e 
internazionali. 
Il giudizio complessivo sui titoli è : OTTIMO  

 
 
 
  
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE SUI TITOLI DI FILOMENA DIODATO 
 
  
  
La candidata ha i titoli per essere ammessa al presente concorso: ha conseguito nel 2004 il 
titolo di dottore di ricerca in “Teorie delle lingue e del linguaggio” presso l’Università degli studi 
“L’Orientale” di Napoli), è stata contrattista per 3 anni presso l’Università degli Studi della 
Tuscia (2009-12) e quindi assegnista di ricerca per 2 anni presso l’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza” (2013-15), esperienze da cui ha tratto un solido curriculum di ricerca, 
partecipando a gruppi di ricerca nazionali e internazionali.  Ha svolto inoltre un’intensa attività  
didattica, presso varie sedi universitarie (Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, 
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Università degli Studi della Basilicata, Università degli Studi della Tuscia), nell’ambito di corsi 
di studio triennali, magistrali e di master. Ha inoltre partecipato come relatrice a convegni 
nazionali e internazionali. La candidata raggiunge infine l’ 80% dei parametri previsti per 
l’Abilitazione per la seconda fascia, in riferimento al SSD M-FIL/05. 
Il giudizio complessivo unanime dei commissari sui titoli è : OTTIMO. 
 
 
  
CANDIDATO:   GIUSEPPE D’OTTAVI 
 
 
Valutazione sui titoli 
 
 
COMMISSARIO 1 – PROF. PASQUALE FRASCOLLA 

 
Nell’ambito dell’attività di ricerca, il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in “Filologia, 
linguistica e letteratura” presso l’Università di Roma “La Sapienza” (2009), poi è stato titolare 
di una borsa post-doc triennale della Commissione Europea presso l’Università della Calabria 
(2011-14). Dal 2013 al 2014 il candidato è stato Visiting Fellowship presso l'Università di 
Harvard, Mass. (Joan Nordell Fellowship Grant, Harvard Houghton Library). Risulta idoneo 
alle funzioni di «Maitre de conférences» per la sezione Sciences du langage del Conseil 
national des Universités, ed è «Chercheur associé» équipe «Linguistique», Axe Génétique du 
texte et théories linguistiques, all'lnstitut des textes et manuscrits modernes (ITEM, UMR 8132 
ENS/CNRS). Il candidato ha partecipato al Progetto PRIN (2008) Per un'edizione digitale dei 
manoscritti di Ferdinand de Saussure condotto dall'Università di Ginevra, Università di 
Firenze, Università della Calabria, Università di Salerno, Istituto di Linguistica computazionale 
(CNR, Pisa). L’esperienza didattica del candidato è piuttosto limitata, mentre ottimo è il profilo 
riguardante la partecipazione a convegni, nazionali e internazionali, anche come relatore 
invitato. 
Il giudizio complessivo sui titoli è: BUONO. 
 
 
COMMISSARIO 2 – PROF. ANTONINO PENNISI 
 
Il candidato presenta i requisiti per l'ammissione alla procedura (Art.2.c2. del Bando): 1) 
Dottorato di ricerca pertinente al ssd; 2) Assegni di ricerca cumulati della durata di 4 anni. Il 
candidato ha conseguito l'idoneità alle funzioni di "Maître de Conférences, per la sezione 
"Science du langage". La valutazione complessiva della titolografia è BUONA. In particolare il 
candidato presenta una buona e documentata attività di formazione o ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri compresa la direzione o partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, una sufficiente attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; un buon 
numero di Convegni e congressi nazionali e internazionali, e pochi altri titoli validi. 
 
 
COMMISSARIO 3 – PROF. ISABELLA PEZZINI 
 
  
Conseguito il dottorato di ricerca in “Filologia, linguistica e letteratura” presso l’Università di 
Roma “La Sapienza” (2009), il candidato è stato titolare di una borsa post-doc triennale della 
Commissione Europea presso l’Università della Calabria (2011-14). E’ stato Visiting 
Fellowship presso l'Università di Harvard, Mass. (Joan Nordell Fellowship Grant, Harvard 
Houghton Library) (2013-2014). Ha conseguito l’idoneità a «Maître de conférences» per la 
sezione Sciences du langage del Conseil national des Universités, ed è «Chercheur associé» 
équipe «Linguistique», Axe Génétique du texte et théories linguistiques, all'lnstitut des textes 
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et manuscrits modernes (ITEM, UMR 8132 ENS/CNRS). Il candidato ha partecipato al 
Progetto PRIN (2008) Per un'edizione digitale dei manoscritti di Ferdinand de Saussure 
(Università di Ginevra, Università di Firenze, Università della Calabria, Università di Salerno, 
Istituto di Linguistica computazionale, CNR, Pisa). L’esperienza didattica del candidato è 
circoscritta, mentre intensa risulta la partecipazione a convegni, nazionali e internazionali, 
anche come relatore invitato. Il giudizio complessivo sui titoli è: BUONO. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE SUI TITOLI DI GIUSEPPE D’OTTAVI 
 
 
Il candidato  presenta i requisiti per l'ammissione alla procedura (Art.2.c2. del Bando): 
conseguito il dottorato di ricerca in “Filologia, linguistica e letteratura” presso l’Università di 
Roma “La Sapienza” (2009), è stato titolare di una borsa post-doc triennale della Commissione 
Europea presso l’Università della Calabria (2011-14). E’ stato Visiting Fellowship presso 
l'Università di Harvard, Mass. (Joan Nordell Fellowship Grant, Harvard Houghton Library) 
(2013-2014). Ha conseguito l’idoneità a «Maître de conférences» per la sezione Sciences du 
langage del Conseil national des Universités, ed è «Chercheur associé» équipe 
«Linguistique», Axe Génétique du texte et théories linguistiques, all'lnstitut des textes et 
manuscrits modernes (ITEM, UMR 8132 ENS/CNRS). Il candidato ha partecipato al Progetto 
PRIN (2008) Per un'edizione digitale dei manoscritti di Ferdinand de Saussure condotto 
dall'Università di Ginevra, Università di Firenze, Università della Calabria, Università di 
Salerno, Istituto di Linguistica computazionale (CNR, Pisa). L’esperienza didattica del 
candidato è piuttosto limitata, mentre ottimo è il profilo riguardante la partecipazione a 
convegni, nazionali e internazionali, anche come relatore invitato.  
Il giudizio complessivo unanime dei commissari sui titoli è: BUONO. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
CANDIDATO:  ALESSANDRO PRATO 
 
VALUTAZIONE SUI TITOLI 
 
 
COMMISSARIO 1 – PROF. PASQUALE FRASCOLLA 
   
Per quanto riguarda i titoli acquisiti nell’ambito dell’attività di ricerca, il candidato ha conseguito 
presso l’Università degli Studi di Siena il dottorato di ricerca in “Semiotica e psicologia della 
comunicazione simbolica” (21/5/2004). Per 4 anni è stato assegnista di ricerca in “Semiotica 
e storia della semiotica” (M-FIL/05) presso il Dipartimento di Scienze della Comunicazione 
dell’Università degli Studi di Siena (2005-09). Nel 2014, il candidato ha conseguito 
l’abilitazione scientifica nazionale a Professore di II fascia, settore concorsuale 11/C4. 
L’esperienza didattica del candidato è discreta, essendo stato egli titolare di vari insegnamenti 
a contratto nell’ambito di corsi di laurea specialistica e magistrale dell’Università degli Studi di 
Siena. Non sono attestate partecipazioni o inviti a convegni, nazionali o internazionali. Il 

giudizio complessivo sui titoli è: SUFFICIENTE. 
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COMMISSARIO 2 – PROF. ANTONINO PENNISI 
 
  
Il candidato presenta i requisiti per l'ammissione alla procedura (Art.2.c2. del Bando): 1) 
Dottorato di ricerca pertinente al ssd; 2) Assegno di ricerca della durata di 4 anni. Il candidato 
ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale per professore di seconda fascia del ssd di 
riferimento. La valutazione complessiva della titolografia è SUFFICIENTE. In particolare il 
candidato presenta una iniziale  documentata attività di formazione o ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri compresa la direzione o partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali; una buona attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; pochi altri 
titoli validi. 
 
 
COMMISSARIO 3 – PROF. ISABELLA PEZZINI 
  
Il candidato ha conseguito presso l’Università degli Studi di Siena il dottorato di ricerca in 
“Semiotica e psicologia della comunicazione simbolica” (21/5/2004). Per 4 anni è stato 
assegnista di ricerca in “Semiotica e storia della semiotica” (M-FIL/05) presso il Dipartimento 
di Scienze della Comunicazione dell’Università degli Studi di Siena (2005-09). Nel 2014, il 
candidato ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a Professore di II fascia, settore 
concorsuale 11/C4. L’esperienza didattica del candidato è buona, essendo stato egli titolare 
di vari insegnamenti a contratto nell’ambito di corsi di laurea specialistica e magistrale 
dell’Università degli Studi di Siena. Non ha attestato partecipazioni o inviti a convegni, 
nazionali o internazionali. Il giudizio complessivo sui titoli è: DISCRETO. 
 
  
 
GIUDIZIO COLLEGIALE SUI TITOLI DI ALESSANDRO PRATO 
 
  
Il candidato presenta i requisiti per l'ammissione al concorso: ha conseguito presso l’Università 
degli Studi di Siena il dottorato di ricerca in “Semiotica e psicologia della comunicazione 
simbolica” (21/5/2004) e per 4 anni è stato assegnista di ricerca in “Semiotica e storia della 
semiotica” (M-FIL/05) presso il Dipartimento di Scienze della Comunicazione dell’Università 
degli Studi di Siena (2005-09). Nel 2014, il candidato ha conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale a Professore di II fascia, settore concorsuale 11/C4. L’esperienza didattica del 
candidato è discreta, in quanto titolare di vari insegnamenti a contratto nell’ambito di corsi di 
laurea specialistica e magistrale dell’Università degli Studi di Siena. Non sono attestate 
partecipazioni o inviti a convegni, nazionali o internazionali. Il giudizio complessivo sui titoli è: 
SUFFICIENTE. 
 
 
PUBBLICAZIONI 
 
VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI 
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La Commissione termina i propri lavori alle ore 15.00. 
 
Roma, 27 febbraio 2017 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Firma del Commissari 
 
 
Prof. Isabella PEZZINI (Presidente) 
 
 
 
Prof. Pasquale FRASCOLLA (Componente) 
 
 
 
Prof. Antonino PENNISI (Segretario)
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PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C4, ESTETICA E FILOSOFIA 
DEI LINGUAGGI - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
FILOSOFIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 
1302/2016 del 23/05/2016 
  
 

 
VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 

 
L’anno 2017 il giorno 27 del mese di febbraio si è riunita  in via telematica (posta elettronica) la Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B per il Settore concorsuale 11C/4 – Settore scientifico-disciplinare M/FIL05 - presso il 
Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. N. 1302/2016 
del 23/05/2016 e composta da: 

  
- Prof. Isabella PEZZINI – professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 

Sociale dell’Università degli Studi  Sapienza di Roma (Presidente); 
- Prof. Antonino PENNISI – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze cognitive, 

psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali dell’Università degli Studi di Messina  
(Componente); 

- Prof. Pasquale FRASCOLLA – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane 
dell’Università degli Studi della Basilicata  (Segretario). 

 
 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati, prende atto che i candidati da valutare ai fini della 
procedura sono n. 4, e precisamente: 
 

- COSENTINO MARIA ERICA; 
- DIODATO FILOMENA; 
- D’OTTAVI GIUSEPPE; 
-     PRATO ALESSANDRO. 

 
 
Il candidato ANDREA STROLLO è  stato escluso ( ALLEGATO C al VERBALE 2) . 
 
La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo l’ordine 
alfabetico. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei 
criteri individuati nella prima riunione.  
 
Si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio individuale da parte 
di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione (cfr. all. B del VERBALE 2). 
I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (all. D). 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni ed in particolare, sulla base della valutazione 
della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio i Dottori:  
 
 

- COSENTINO MARIA ERICA; 
- DIODATO FILOMENA; 
- D’OTTAVI GIUSEPPE; 
-     PRATO ALESSANDRO. 
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Il colloquio si terrà il giorno 27 marzo 2017 alle ore 9.30 presso i locali del Dipartimento di Comunicazione 
e Ricerca Sociale, via Salaria 113, Aula Consiglio, II piano. 
  
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 15 e si riconvoca per il colloquio con i candidati   il giorno 
27 marzo 2017 alle ore  9.30. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Isabella Pezzini (Presidente) 
 
 
Prof. Antonino Pennisi (Componente) 
 
 
Prof. Pasquale Frascolla (Segretario) 
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PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI 
TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C4, ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 1302/2016 del 23/05/2016 
 

VERBALE N. 4 – SEDUTA COLLOQUIO 
 

L’anno 2017 il giorno 27 del mese di marzo si è riunita nei locali del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11C/4 – Settore scientifico-disciplinare M/FIL05 
- presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. N. 
1302/2016 del 23/05/2016 e composta da: 
 

- Prof. Isabella PEZZINI – professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale dell’Università degli Studi  Sapienza di Roma (Presidente); 

- Prof. Antonino PENNISI – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze cognitive, 
psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali dell’Università degli Studi di Messina  
(Componente); 

- Prof. Pasquale FRASCOLLA – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane 
dell’Università degli Studi della Basilicata  (Segretario). 

 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9,30. 
 
I candidati che sono stati ammessi al colloquio sono: 
 

1. MARIA ERICA COSENTINO 
2. FILOMENA DIODATO  
3. GIUSEPPE D’OTTAVI  
4.  ALESSANDRO PRATO 

 
Verificata la regolarità della convocazione per il colloquio, la Commissione prende atto  

- che il dott. ANDREA STROLLO è stato escluso dal procedimento con D.R898/2017 del 
21/03/2017 perché privo dei requisiti specificati dall’art. 1 del DR 1302/2016 del 23/05/2016 
di indizione della procedura selettiva stessa. 

- che il dott. ALESSANDRO PRATO ha rinunciato al colloquio con comunicazione agli Uffici 
competenti in data 15/03/2017 n.18958. 

- che la dott. MARIA ERICA COSENTINO ha richiesto di sostenere il colloquio in via telematica 
(SKYPE) e la Commissione la ha autorizzata in data10/03/2017. 

 
La Commissione procede al collegamento via SKYPE e all’appello nominale. Risultano presenti i 
seguenti candidati: 
 

1. MARIA ERICA COSENTINO  (via SKYPE)  
2. FILOMENA DIODATO 
3. GIUSEPPE D’OTTAVI 
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Previo accertamento della loro identità personale (in allegato copie delle carte di identità firmate 
dai candidati, e, nel caso della Cosentino, inviate via mail unitamente alla dichiarazione di 
partecipazione alla prova via Skype) la Commissione dà inizio al colloquio, in forma seminariale. 
Inizia la Dott.ssa Maria Erica Cosentino e, seguendo l’ordine alfabetico, la candidata Filomena 
Diodato ed infine il candidato Giuseppe D’Ottavi. 
 
Al termine del seminario di tutti i candidati, la Commissione procede all’accertamento delle 
competenze linguistico scientifiche dei candidati mediante la lettura e traduzione di un brano per 
candidato, selezionato casualmente da un testo scientifico. 
 
Terminato l’accertamento delle competenze linguistico scientifiche, la Commissione procede ad 
effettuare la valutazione collegiale del seminario e della prova in lingua straniera indicata nel bando, 
che viene riportata nell’allegato F, che costituisce parte integrante del presente verbale. 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 12,00 e decide di riconvocarsi per lo stesso giorno 
alle ore 12,30 per esprimere il giudizio collegiale comparativo complessivo. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
Isabella Pezzini (Presidente) 
 
………………………………….. 
Pasquale Frascolla (Segretario) 
 
……………………………..…….. 
Antonino Pennisi (Membro) 
 
………………………………... 
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ALLEGATO F DEL VERBALE N. 4 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI 
TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C4, ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 1302/2016 del 23/05/2016 
 

Valutazione collegiale del seminario e della prova in lingua straniera indicata nel bando 
 
L’anno 2017 il giorno 27 del mese di marzo si è riunita nei locali del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11C/4 – Settore scientifico-disciplinare M/FIL05 
- presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. N. 
1302/2016 del 23/05/2016 e composta da: 
 

- Prof. Isabella PEZZINI – professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale dell’Università degli Studi  Sapienza di Roma (Presidente); 

- Prof. Antonino PENNISI – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze cognitive, 
psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali dell’Università degli Studi di Messina  
(Componente); 

- Prof. Pasquale FRASCOLLA – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane 
dell’Università degli Studi della Basilicata  (Segretario). 

 
 
Alle ore 10,00 inizia la discussione dei titoli e delle pubblicazioni da parte dei candidati. Poiché la 
candidata dott. Maria Erica Cosentino ha richiesto per motivi di salute di sostenere la prova 
tramite collegamento telematico via SKYPE, si procede a effettuare il collegamento e il colloquio in 
presenza degli altri candidati. 
 
CANDIDATO: MARIA ERICA COSENTINO 
 
Argomenti trattati nel corso del colloquio: 
Filosofia della memoria. 
Rapporto tra memoria e costituzione del sé. 
Memoria e proiezione nel futuro. 
Embodied Cognition. 
Apparati sensomotori e linguaggio. 
Presupposti naturalistici della proiezione mnemonica verso il futuro immediato e il futuro posposto. 
Animali umani e non umani in relazione alla funzione di proiezione. 
 
 
Accertamento delle competenze linguistico scientifiche del candidato: 
La candidata legge e traduce un brano di un articolo scientifico in lingua inglese tratto dai testi 
proposti. La valutazione è positiva. 
 
Valutazione collegiale della Commissione sul seminario e sull’accertamento delle competenze 
linguistico scientifiche: 
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La candidata dimostra padronanza dei temi trattati, li espone brillantemente e risponde in maniera 
appropriata alle domande poste dalla prof.ssa Pezzini, dal prof. Frascolla e dal prof. Pennisi. Risulta 
particolarmente apprezzabile l’approfondimento naturalistico delle ipotesi sulla proiezione 
mnemonica verso il futuro. La valutazione è positiva.  
 
CANDIDATO: FILOMENA DIODATO 
 
Argomenti trattati nel corso del colloquio: 
 
Storia dello strutturalismo. 
Prime ricezioni del saussurismo nelle teorie del campo lessicale (Trier, Weisberger). 
Confini interni ed esterni del campo semantico. Diacronia e sincronia in Coseriu.  
Principio di immanenza di Hjelmslev. 
Autonomia della semantica. Semantiche cognitive di seconda generazione.  
Strutturalismo: autonomia metodologica e non ontologica. 
Teoria della categorizzazione. Formati della rappresentazione, teorie dei prototipi sino alle versioni 
più pragmatiche.  
Barsalou.  
Relazione fra semantica e pragmatica.  
 
 
Accertamento delle competenze linguistico scientifiche del candidato:  
 
 
La candidata legge e traduce un brano di un articolo scientifico in lingua inglese tratto dai testi 
proposti. La valutazione è positiva. 
 
Valutazione collegiale della Commissione sul seminario e sull’accertamento delle competenze 
linguistico scientifiche: 
 
La candidata dimostra padronanza dei temi trattati, li espone brillantemente e risponde in maniera 
appropriata alle domande poste dalla prof.ssa Pezzini, dal prof. Frascolla e dal prof. Pennisi. Risulta 
particolarmente apprezzabile l’approfondimento sui rapporti tra pragmatica e teorie semantiche 
cognitive. La valutazione è molto positiva.  
 
 
CANDIDATO: GIUSEPPE D’OTTAVI 
 
 
Argomenti trattati nel corso del colloquio: 
Prospettive in linguistica storico comparata e linguistica generale. 
Saussure. 
Emergenza dei metalinguaggi nella storia antica. 
Filosofie della grammatica. 
Nascita dei metalinguaggi in chiave comparativa.  
Grammatici Indiani. 
Formalizzazioni aristoteliche. 
Benveniste  
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Il ruolo degli elementi prosodici nel riconoscimento semantico in Karcewskji e Wittgenstein. 
 
 
Accertamento delle competenze linguistico scientifiche del candidato:  
 
Il candidato legge e traduce un brano di un articolo scientifico in lingua francese tratto dai testi 
proposti. La valutazione è positiva. 
 
 
Valutazione collegiale della Commissione sul seminario e sull’accertamento delle competenze 
linguistico scientifiche: 
 
Il candidato dimostra padronanza dei temi trattati, li espone con pacata convinzione e risponde in 
maniera appropriata alle domande poste dalla prof.ssa Pezzini, dal prof. Frascolla e dal prof. Pennisi. 
Risulta particolarmente apprezzabile l’approfondimento sul ruolo degli elementi prosodici nel 
riconoscimento semantico in Karcewskji e Wittgenstein. La valutazione è positiva.  
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 12,00 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Firma del Commissari 
 
Isabella Pezzini (Presidente) 
 
………………………………….. 
Pasquale Frascolla (Segretario) 
 
……………………………..…….. 
Antonino Pennisi (Membro) 
 
………………………………... 
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PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C4, ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI - 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 1302/2016 del 
23/05/2016 
 
 

 
VERBALE N. 5 – SEDUTA GIUDIZI COMPARATIVI SUI CANDIDATI CHE HANNO SOSTENUTO 

IL COLLOQUIO 
 

L’anno 2017 il giorno 27 del mese di marzo si è riunita nei locali del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11C/4 – Settore scientifico-disciplinare M/FIL05 
- presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. N. 
1302/2016 del 23/05/2016 e composta da: 
 

- Prof. Isabella PEZZINI – professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale dell’Università degli Studi  Sapienza di Roma (Presidente); 

- Prof. Antonino PENNISI – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze cognitive, 
psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali dell’Università degli Studi di Messina  
(Componente); 

- Prof. Pasquale FRASCOLLA – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane 
dell’Università degli Studi della Basilicata  (Segretario). 

 
 
Tutti i componenti della Commissione sono fisicamente presenti. 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 12,30. 
 
La Commissione sulla base delle valutazioni effettuate per ogni candidato esprime i giudizi 
complessivi comparativi sui candidati.I giudizi complessivi formulati dalla Commissione sono allegati 
al presente verbale quale sua parte integrante (all. G). 
 
Terminata la valutazione complessiva comparativa dei candidati, il Presidente invita la Commissione 
ad indicare il candidato selezionato.La Commissione si è così espressa: 
 
CANDIDATOFilomena Diodato Voti 3 
CANDIDATOErica Cosentino Voti 0 
CANDIDATO Giuseppe D’Ottavi Voti 0 
 
Pertanto la Commissione, all’unanimità indica la candidata DIODATO FILOMENA selezionata per il 
prosieguo della procedura selettiva di chiamata per n.1 posto di Ricercatore a tempo determinato 
di tipologia B per il Settore concorsuale M-FIL/05 – Settore scientifico-disciplinare M-FIL/05 - presso 
il Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, indetta con D.R. N. 
1302/2016 del 23/05/2016 
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Il Presidente, dato atto di quanto sopra, invita la Commissione a redigere collegialmente la 
“relazione riassuntiva” controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la “relazione 
riassuntiva” viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, 
che la sottoscrivono. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Isabella Pezzini (Presidente) 
 
………………………………….. 
Pasquale Frascolla (Segretario) 
 
……………………………..…….. 
Antonino Pennisi (Membro) 
 
………………………………... 
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ALLEGATO G AL VERBALE N. 5 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI 
TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C4, ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/05 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 1302/2016 del 23/05/2016 
 
 

Giudizio collegiale comparativo complessivo in relazione al curriculum ed agli altri titoli 
 

L’anno 2017 il giorno 27 del mese di marzo si è riunita nei locali del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11C/4 – Settore scientifico-disciplinare M/FIL05 
- presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. N. 
1302/2016 del 23/05/2016 e composta da: 
 

- Prof. Isabella PEZZINI – professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale dell’Università degli Studi  Sapienza di Roma (Presidente); 

- Prof. Antonino PENNISI – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze cognitive, 
psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali dell’Università degli Studi di Messina  
(Componente); 

- Prof. Pasquale FRASCOLLA – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane 
dell’Università degli Studi della Basilicata (Segretario). 

 
 

Tutti i componenti della Commissione sono fisicamente presenti. 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 12,30. 
La Commissione sulla base delle valutazioni effettuate per ogni candidato esprime i giudizi 
complessivi comparativi sui candidati. 
 
CANDIDATO: MARIA ERICA COSENTINO 
 
Giudizio complessivo: 
La candidata ha presentato titoli di ricerca e didattica complessivamente ottimi e pubblicazioni 
scientifiche buone. Il colloquio in cui in forma seminariale ha espresso le proprie linee di ricerca è 
risultato soddisfacente. La prova di lingua è risultata positiva. Nella valutazione comparativa in 
relazione al curriculum ed agli altri titoli il profilo della candidata è certamente convincente. Esibisce, 
infatti, una produzione scientifica congruente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/05, svolta 
con continuità e rigore metodologico. I risultati raggiunti, in parte originali, appaiono tuttavia 
controversi e fanno riferimento a un letteratura scientifica non sempre pienamente padroneggiata.  
 
CANDIDATO : FILOMENA DIODATO 
Giudizio complessivo: 
La candidata ha presentato titoli di ricerca e didattica complessivamente ottimi e pubblicazioni 
scientifiche ottime. Il colloquio in cui in forma seminariale ha espresso le proprie linee di ricerca è 
risultato soddisfacente. La prova di lingua è risultata positiva. Nella valutazione comparativa in 
relazione al curriculum ed agli altri titoli il profilo della candidata spicca per l’originalità e il rigore 
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metodologico della sua produzione e dimostra una maturità scientifica pienamente adeguata alla 
posizione oggetto della valutazione comparativa. 
 
 
 
CANDIDATO :  GIUSEPPE D’OTTAVI 
Il candidato ha presentato titoli di ricerca e didattica complessivamente ottimi e pubblicazioni 
scientifiche buone. Il colloquio in cui in forma seminariale ha espresso le proprie linee di ricerca è 
risultato soddisfacente. La prova di lingua è risultata positiva. Nella valutazione comparativa in 
relazione al curriculum ed agli altri titoli il profilo del candidato è certamente convincente tuttavia 
esibisce una produzione scientifica quantitativamente limitata e in cui non sono presenti 
monografie. 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 13,30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Isabella Pezzini (Presidente) 
 
………………………………….. 
Pasquale Frascolla (Segretario) 
 
……………………………..…….. 
Antonino Pennisi (Membro) 
 
………………………………... 
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